Fecha:
10/11/2017

Respuestas a las preguntas formuladas por los licitadores
CONTRATO DE CONCESION PARA LA GESTION DE LA EDAR
DE NAVALCAN Y PARRILLAS

Autorizacion de vertidos. Dado que visto el contenido del anuncio de licitacién y
documentacién anexa se carece de informacion al respecto, solicitamos que se
nos indique: (i)si la hay, y en su caso sus condicionantes, y en concreto
informacidén sobre (ii) cudl seria el volumen autorizado y los limites maximos para
los parametros de salida de la planta, asi como (iii) la frecuencia de analiticas por
Entidad Colaboradora de la Administracion, y (iv) cudles son los puntos de
desbordamiento y cudl es el control exigido al concesionario de los mismos.
[...]
cuanto a la obligacion de la reposicidn de equipos que hayan finalizado vida Util,
0 que la reparacion supere el 70% del valor del equipo, se solicita aclaracion sobre
si es la propiedad o es el contratista la que ha de hacerse cargo de estas
reposiciones. Aparentemente deberia ser al contrario a como se indica en dicho
apartado.

El contratista debe hacerse cargo de las mismas

8. Se solicita un histoérico del consumo de energia eléctrica de las instalaciones.

Se aportan los datos de consumo de energia eléctrica del afio 2016.

Potencia Contratada
Punta 46
Llano 46
Valle 80




Consumo 2016 Kwh

ENE 14.227,84
FEB 12.978,96
MAR 11.910,64
ABR 14.145,20
MAY 14.848,40
JUN 13.818,80
JUL 11.928,88
AGO 12.782,00
SEP 14.539,12
ocT 15.170,80
NOV 17.169,68
DIC 22.890,56
TOTAL 176.410,88

Inversiones. Se solicita aclaracion acerca de las inversiones a realizar, vy
concretamente si la propuesta de inversiones contenida en el sobre B debe ser
idéntica a las indicadas mediante importe en el sobre C y por tanto los
anteproyectos deben ser los mismos o, bien por el contrario, si se puede proponer
en el sobre B un plan de inversiones distintas o mas completas a las que ejecutaria
el licitador a su cargo y que serian exclusivamente las incluidas en el sobre C.

En el sobre B se deben definir Unicamente las inversiones a llevar a cabo a cargo

del licitador, que seran las incluidas en el sobre C.




- MINUTA: Calidad de Jas Aguas

o

CONFEDERACION
HIDROGRAFICA

MINISTERIC DEL TAJC
DE MEDIO AMBIENTE
0 F ¢ 1 0 o . [ o
- AYUNTAMIENTO DE NAVALCAN -\ [ 1075 i
- Q\“ LI DA /‘r\
SIREF. ANl
PLAZA DE LA CONSTITUCION 40 R
NIREF, 261.938/98 TT/N 45610 — NAVALCAN
FECHA MADRID, 14 DE ENERO DE 2008 TOLEDO

ASUNTD REVISION DE AUTORIZACION DE VERTIDO

otorgd a fos Ayuntamientos de Navalcan y Parriffas, con C.LF. n® P4511100B y n° P4513100J, res-
pectivamente, autorizacion para efectuar un vertido de aguas residuales, procedente de los nicleos
urbanos de Navalcan y Parrillas (EDAR Navalpar), al cauce del arroyo Porquerizo, en el término mu-
nicipal de Navalcan (Toledo).

Considerando que con fecha de 10 de diciembre de 2001 se notificé a los titulares la Aprobacién del
Acta de Reconocimiento Final y autorizacion de explotacion de las Obras.

Con fecha 7 de junio de 2003 enird en vigor la modificacién del Regiamento del Dominio Publico
Hidraulico (RDPH), aprobada por el Real Decreto 606/2003, de 23 de mayo, estableciendo en su
disposicién transitoria segunda, que el Organismo de cuenca revisara las autorizaciones de vertido
para adaptarlas a lo dispuesto en las articulos 245 y siguientes det RDPH.

Considerando que con fechas 27 de abril y 30 de abril de 2007 se recibieron escritos del Ayuntamien-
to de Parrillas y dei Ayuntamienio de Navalcan, respectivamente, en los que se indica gue el Gnico
titutar de la autorizacion del vertido procedente de los nucleos urbanos de Navalcan y Parrillas, a tra-
ves de la EDAR NAVALPAR, serd el AYUNTAMIENTO DE NAVALCAN. Asimismo con fecha 23 de
junio de 2007 se recibié escrito def Ayuntamiento de Parrillas, en el que se resuelve lo manifestado en
el anterior escrito de fecha 27 de abril de 2007, mediante Decreto dictado por la Alcaldia de Parrillas.

Considerando que mediante la ORDEN MAM/1873/2004, de 2 de junio, se aprobaron los modelos
oficiales para la declaracion de vertido que se refiere en el articule 246 del RDPH.

Mediante Resolucion de 10 de julio de 2006, de la Secretaria General para el Territorio y la Biodiver-
sidad, por la que se declaran fas Zonas Sensibles en las cuencas hidrograficas intracomunitarias
{(BOE n® 179 de 28 de julio de 2008), atendiendo a los criterios establecidos en la Directiva
91271/CEE, en la cual se incluye a la zona donde se realizara el vertido de la EDAR NAVALPAR, al
estar situado dentro del area de captacién del embalse de Navalcan,

Con fecha 28 de junio de 2007 se notifico al Ayuntamiento de Navalcan, el inicio de procedimiento de
revision de autorizacion de vertido, recibiéndose con fechas 14 de agosto v 21 de septiembre de
2007, los modelos oficiales para la declaracion de vertido y la documentacion necesaria para prose-
guir con la revision,

Considerando que con fecha 15 de noviembre de 2007 se remitié la propuesta de resolucion al inte-
resado, sin que hasta la fecha se hayan recibido alegaciones a la misma.

“ CORREQ ELECTRONICO: calidad.aguas@chioes | AVENIDA DE PORTUGAL. 81
26071 MADRID
. TEL: 91 53505 C0
Pagina 1de 9 EAX: 9147003 04



En consecuencia con fo anterior, ESTA CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL TAJO, en virtud
de la competencia otorgada por el Real Decrete Legislative 1/2001 de 20 de julio, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, y demas normativa concordante, y de acuerdo con los
articulos 261 y 262 del Reglamento del Dominio Pdblico Hidrautico aprobado por Real Decreto
849/1986, de 11 de abril y modificado por Real Decreto 606/2003 de 23 de mayo, ha resuelto revisar
la autorizacién de vertido otorgada a los Ayuniamientos de Navalcan y Parrillas, para efecluar un
veriido de aguas residuales procedentes de los ndcleos urbanos de Navaican y Parritlas, al cauce del
arroyo Porquerizo, en el término municipal de Navalcan (Taoledo ), bajo ias siguientes condiciones

MINISTERID
DE DO AMBIEINTE

CONFERERACION

Pagina2de§ HIDROGRAFICA
DEL TAO



CONDICIONES

EXPEDIENTE: 261.938/98

. DATOS DEL TITULAR DE LA AUTORIZACION

NOMBRE: AYUNTAMIENTO DE NAVALCAN
C.IlF.: —- P-45111008

DOMICILIO: =mmemmsame e PLAZA DE LA CONSTITUCION, 1
COMGO POSTAL: =ve—mremmea- 45610

VLW I L [ 2] S — Navalcan

PROVINGIA ~rreeaaa e comcone Toledo

LS 3 S0 ] N[ — 925844011

FAX: 925844029

II. DATOS DE LOS VERTIDOS

NOMBRE DEL VERTIDO: EDAR NAVALPAR.

MUNICIPIO DEL VERTIDO; Navalcan

PROVINCIA: Toledo

CARACTERISTICAS DEL VERTIDO; -------reemmmv Urbana enfre 2.000 y 9.999 hab-eq.
MEDIO RECEPTOR: Arroyo Porguerizo

CALIDAD AMBIENTAL MEDIO RECEPTOR: ----- Zona de categoria | {s/ clasificacion def
Anexo IV del Reglamento de Dominio Publi-
co Hidrautico)

LOCALIZACION: Coordenadas UTM (Huso 30y X = 322239
Y = 4.435 806, Margen derecha N° Hoja 601
(15-21) pk: 180 mefros

ill. CAUDALES Y VALORES LIMITES DE EMISION

1. CAUDALES:
Capacidad maxima depuracion; —---—--emem--- 142 m*h
Volumen anual: 550.000 m®

2. Las aguas residuales depuradas, antes de su incorporacion al dominio publico hidraulico, deberan
cumplir os siguientes limites maximos de emision:

Solidos en suspensidn; -—re-eeeeeeee- —< 35 mgh
DBO;: < 25 mgl/l
DQO: < 125 mg/l
Nitrogeno Total: ---—---—ememeeemeee < 15 mg/l
Fésforo Total; < 2 mg/

Queda prohibido el vertido de aguas que contengan otros contaminantes no incluidos en los ex-
presamente limitados anteriormente. Por tanto, si se detectara la presencia de ofros contaminan-
tes en el vertido, el fitular de la autorizacion deberd comunicarlo a la Confederacion Hidrografica
del Tajo para proceder a su limitacién e incorporacion a esta autorizacion, caso de determinarse
su compatibilidad con las normas de calidad y objetivos ambientales dei medio receptor.

Sin perjuicio de que a la vista del impacto ambiental producido en el medio receptor, se fijen con-
diciones mas restrictivas en la autorizacion, o que en su dia haya que adecuarios a io que deter-
mine el Plan Hidrolégico de cuenca, o cuaiguier norma legal vigente.

3. Los valores limite de emision o podran alcanzarse mediante técnicas de dilucion.

PHNISTERIO
O MEGIO AMBIENTE

CONFEDERACION

Pagina 3 de @ HIDROGRAFICA
DEL THQ



4. En cualguier caso, las caracteristicas de emision del vertido seran tales que resulfen adecuadas
para el cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor exigibles en cada
momento, y que actualmente, son los objetivos de calidad indicados en las siguientes normas
(Dispasicion adicional cuarta del Reat Decreto 606/2003, de 23 de mayo}):

e Real Decreio 1664/1998, por el que se aprueban los Planes Hidroldgicos de cuenca.

s Real Decreto 995/2000, de 2 de junio, por el que se fijan objetivos de calidad para determina-
das sustancias contaminantes y se medifica el Reglamento del Dominio Pablico Hidraulico.
Orden de 12 de noviembre de 1987, sobre normas de emision, objetivos de calidad y metodos
de medicién de referencia relativos a determinadas sustancias nocivas o peligrosas conteni-
das en los vertidos de aguas residuales, modificada por las Ordenes de 13 de marzo de 1989,
27 de febrero de 1991, 28 de junio de 1991 y 25 de maye de 1992.

iV. INSTALACIONES DE TRATAMIENTO

1. DESCRIPCION:

Situacion de las instalaciones:

— Paraje del Embalse de Navalcan. Poligono 12. Parcela 480. En el término municipal de Na-
valcan (Toledo).
—  Coordenadas UTM aproximadas (Huso 30);
X: 322,201, Y: 4435809

Datos de partida:

Capacidad maxima depuracion: ---------—-vm—- 142 m°/h
Volumen anual; —- 550.000 m’
Habitantes equivalentes totales: —---r-rmamemm-— 7.535 (sup una dotacion de 200 /hab/dia)

Descripcion de las instalaciones de tratamiento actuales:

~ Estacidon de bombeo.

- Tamizado.

- Desengrasador-desarenador.

-~ Caudalimetro.

- Clarificador de arenas.

— Concentrador de grasas.

— Reactor biolégico, tipe Carrusel.
—  Decantacidn secundaria.

—  Adicién de cloruro férrico.

- Espesamientc por gravedad.

~  Deshidratacion de fangos, mediante centrifuga.

Destino de fos fangos:

A vertedero municipal.

De acuerdo con la documentacién técnica que figura en el expediente v en el proyecto, mientras no
se oponga a lo establecido en esta autorizacion.

2. ACTUACIONES COMPLEMENTARIAS.

a) Se dispondra de las medidas adecuadas que impidan ef acceso a las instalaciones de cualguier

persona no autorizada.
b) Los lodos y residuos se gestionaran de forma correcta, segun lo establecido en la condicion

X1.3 de Ia presente autorizacion.

HRISTERIO
DE HEDIC AMBEMTE

CONFEDERAGION

Paginad de 9 HIDROGRAKICA
DELCTAIC



V. PROGRAMA DE CONTROL Y SEGUHMIENTO

1. Eltitular de la autorizacion deberd informar a la Confederacién Hidrogréfica del Tajo sobre el fun-
cionamiento de las instalaciones de tratamiento, para lo cual debera remitir Jos siguientes infor-
mes:

ay Declaracion que acredite los parametros y condiciones de vertido: De acuerdo con el ar-
ticulo 101.3 del Texto Refundido de la Ley Aguas, el titular de la autorizacién debe acreditar
ante el Organismo de cuenca las condiciones en que vierte, y estos datos estaran certificados
por una Entidad Calaboradora, segin lo definido en ef articuio 255 del Reglamento del Domi-
nio Pdblico Hidriulico y Orden MAM/G85/2006, de 23 de marzo. La certificacion por la Entidad
Colaboradora alcanzara, como minimo, a los siguientes dalos y/o actuaciones:

« Toma de muestras y analisis del efluente: Se tomara 2 muestras al afio, sobre las que
se determinaran los parametros que expresamente se limitan en la condicién 111.2 de esta
autorizacion. Cada una de las muestras se tomaran durante un periodo de 24 horas, pro-
porcionaimente al caudal o a intervalos regulares, en la arqueta de control del efluente.
Los resultados analiticos obtenidos, junto con el registro de caudales, deberan remitirse a
la Confederacion Hidrografica del Tajo, antes que finalice el mes siguiente a aquéi en e!
gue haya tenido lugar la toma de muestras,

» Elementos de control: Lectura de los sistemas principales de control de las instalaciones
de tratamiento.

¢ Incidencias y observaciones sobre el estado de mantenimiento y explotacién de ias insta-
faciones de tratamiento y evacuacion, en relacion con el cumplimienio de las condiciones
de esta autorizacion.

= Datos e informacion sobre la gestion de los lodos,

b} Registro de caudales: Se remitiran junto a las declaraciones analiticas de! efluente, los si-
guientes datos de caudales.

- Caudales diarios {en m°) de agua tratada.
—  Caudales derivados o no sometidos a tratamiento.

2. Declaracion anwai Ei titular de la autorizacion debera remitir en el primer trimestre de cada afio,
un informe con resumen de los datos de seguimiento y explotacion de las instalaciones de trata-

miento,

3. Incidencias: Se comunicaran de forma inmediata al Organismo de cuenca, indicando las actua-
ciones y medidas que se pongan en practica.

4. Libro de control: Se habilitara un libro de analisis e incidencias, foliado y autorizado en su prime-
ra pagina por parte de este Organismo.

VL. PLAZO DE VIGENCIA DE LA AUTORIZACION

Sera de CINCOQ (5) ANOS, contados a partir de la fecha por la que se otorga la presente autorizacion,
y renovables por plazos sucesivos de igual duracién, siempre que el vertido no sea causa de incum-
plimiento de las normas de calidad ambiental exigibles en cada momento. La renovacion no impide
que cuando se den otras circunstancias, el Organismo de Cuenca procada a su revisidn, de acuerdo
con los articulos 261 y 262 del Reglamento del Dominio Pdblico Hidraulico,

Vil. CANON DE CONTROL DE VERTIDOS

De conformidad con lo estabiecido en el articulo 113 del texto refundido de la Ley de Aguas, aproba-
do por el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, vy el articulo 289 y siguientes del Reglamento
det Dominio Pablico Hidraulico, modificado por el Real Decreto 606/2003, de 23 de mayo, el importe
del canon de control de vertidos (C) es el resultado de multiplicar el volumen de vertido autorizado (V)
por el precio unitario de control de vertido (P):

MINISYERIO
DE MDD AMBIEMTE

CONFEDERACION

Pagina 5 de & HHOROGRAFICA
DEL TAO



C=VxP
donde:
V= 550.000 m%afio
P= Precio basico por m® (p) x Coeficiente de mayoracion o minoracién (K)
con p =0,01202 euros/m3, para agua residual urbana.
y K es el resultado de muitipticar los factores correspondientes a los siguientes aparia-

dos:

Apartados Descripcion Factor
Caracteristicas del veriido Urbano entre 2.000 y 9.999 hab.eq 1,14
Grado de contarninagion del vertido Urbano con iratamiento adecuado [¢Xs)
Calidad ambiental del medic receptor Vertido en zona de calegoria | 1,25

dedonde K=1,14x0,5x1,25= 90,7125
Por tanto, _
P = 0,01202 euros/m® x 0,7125= 0.008564 euros/m®
importe anual del canon de confrol de vertido (C):
550.000 m'fafio x 0,008564euros!m3 = 4,710,34 eurosfafio

El canon de controf de vertidos se devengara el 31 de diciembre de cada afio, coincidiendo el periode
impasitivo con el afio natural. Durante el primer frimestre de cada afio natural, se liquidara el canon
correspandiente al afio anterior. El abono debera realizarse cuando se reciba la correspondiente |i-
guidacion y en las condiciones en ella establecidas.

V. CAUSAS DE MODIFICACION Y REVOCACION DE LA AUTORIZACION

1. Revision o Modificacion: segun lo estipulado en los arifculos 261 y 262 del Reglamento del Bomi-
nio Piblico Hidraudico.

2. Revocacion: segun lo estipulado en los articulos 263 v 264 del Reglamento del Dominio Publico
Hidraulico, y en particular, el incumplimiento de cualguiera de las condicienes de esta autoriza-

cion.

X. MEDIDAS EN CASOS DE EMERGENCIA

En el caso de vertido accidentat @ en cualquier ofro supuesto que por fuerza mayor tuviera gue ver-
terse de forma no autorizada, se deberd solicitar el oportuno permiso, st fuera posible, a la Confede-
racion Hidrografica del Tajo, antes de efectuar el vertido. En todo caso, se debera comunicar de for-
ma inmediata la incidencia vy se tomaran todas las medidas posibles para minimizar el impacto que
pudiera producirse. No obstante, estas circunstancias excepcionales no deben ser causa de incum-
plimiento de las condiciones fiiadas para el vertido en esta autorizacion,

X, RESPONSABILIDAD CIVIL Y FENAL

1. Responsabiiidad Civil: Danos al Dominic Pablico Hidrautico y en particular en cultivos, animales,
personas ¢ bienes, quedando obligado a su indemnizacion.

2. Responsabilidad Penal: La derivada de la legislacion reguladora del delite ecolédgico.

XI. OTRAS CONDICIONES

1. Esta autorizacion es independiente de cualquier otra que pudiera proceder y se otorga sin perjui-
cio de terceros v defando a salvo el derecho de propiedad con la ebligacién de conservar o susti-
tuir las servidumbres legales existentes. Asimisme sera independiente de cualguier otra que fuese